
裏面へ→ 

 

 

 

 

春日井市立松原中学校                        令和３年 １月１２日 

Ｒ２学校便り第２５号                         文責 小 林  真 

   今後の学校行事について(お知らせ) 
新春の候、保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日ごろは、

春日井市及び本校の教育活動に、ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、県内の新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が、400人を超える日があるなど、

現在、国内・県内で感染が拡大しています。このような中、３学期が始まり「卒業証書授与

式」そして、次年度の「修学旅行」や「野外学習」の準備を始める時期となってきました。

これまでこれらの行事について、安全な実施に向けて春日井市教育委員会と検討を重ねてま

いりました結果、市内小中学校の基本線に準拠し、次のように実施することとしました。 

今般の状況に鑑み、何卒、ご理解・ご協力いただきますよう、お願い申し上げます。 

 

１ 令和２年度卒業証書授与式について 

〇感染症対策を行い１時間程度で実施いたします。 

（人数制限・マスクの着用・換気・健康管理・消毒・保護者席の指定等を行います） 

〇人数について、会場内の保護者の方は、原則各家庭１名とさせていただきます。なお、

会場内の席はフィジカルディスタンス（ｿｰｼｬﾙﾃﾞｨｽﾀﾝｽ）に十分に配慮をして、できる限

りの間隔をとるようにしいたます。会場にお入りいただけない保護者の方には、別室で

オンラインにより式の様子をご覧いただけるようにいたします。 

〇出席される皆様には、当日の健康観察（体温測定等）、感染症対策をお願いします。 

〇原則、在校生は参加しませんが、代表生徒だけは参加することといたします。 

〇会場内で大きな声（合唱・斉唱・呼びかけ・返事等）を出すことを自粛いたします。 

〇来賓は招待いたしません。 

※令和３年度の入学式も同様に行います。 

２ 令和３年度修学旅行について 

〇今年度と同様に１泊２日で行います。現在は５月中旬の実施を計画しています。感染状

況によっては、４月当初にご案内する日程から延期をする場合があります。 

〇行き先は、今年度と同じく大阪・京都方面を予定しています。これも感染状況により、

変更する場合があります。 

〇感染症対策を行います。（行き先・宿泊場所・食事場所・見学地・換気・消毒等） 

〇交通機関は「貸し切りバス」を利用します。 

 

３ 令和３年度野外学習について   

〇１泊２日で行います。現在、９月中旬に、滋賀県琵琶湖方面の国民宿舎を利用する計画

をしています。感染状況によっては、４月当初にご案内する日程から延期する場合があ

ります。 

〇感染症対策を行います。炊飯（調理体験も含む）、キャンプファイヤーは行いません。 



裏面へ→ 

それぞれの行事の、具体的な日程および詳細の内容については、今後、それぞれの行事

ごとに再度連絡させていただきます。よろしくお願いいたします。 

現時点で計画している来年度の行事等につきまして、前述の行事も含め、下に示させて

いただきます。何度も申し上げておりますが、感染状況・学校都合等によって「変更」や

「中止」が考えられます。あくまでも「現時点」での計画ですので「参考」としてご覧く

ださい。 

 

令和３年度松原中学校学校行事年間計画 （ ）内の数字は日付 〇内の数字は学年指定 

月 
儀式的 

行 事 

文化的 

行 事 

保健･体育 

的 行 事 

旅行・宿泊

的 行 事 

勤労・奉仕 

的 行 事 

そ の 他 の 行 事 

生 徒 会 備  考 

4 

入学式 

始業式 

着任式 

（７） 

 

 

 

身体測定 

内科検診 

 

ふれあい学習

①（２３） 

 部活動紹介 学力検査 

学級写真撮影 

通学団会・通学路点検 

修学旅行説明会③(２６) 

5 

  心電図･貧血検査① 

内科・歯科検診 

尿検査･ﾈｯﾄ安全指導 

修学旅行③ 

(１７・１８) 

 

 緑の募金 教育相談 

6 

  

 

体力テスト 

耳鼻科検診 

眼科・歯科検診 

防災訓練  
運動選手健康診断 

  資源回収 

 

進路説明会③（７） 

学校公開(８～１０) 

教育相談 

第１回テスト(２１～２３) 

 

7 
終業式  出校日 

（２０） （２９） 

中小体夏の大会 

(３･４･１０･１１) 

文化部発表会 吹奏楽(１８) 

演劇(２５) 英語弁論(３０) 

部活動壮行会 

福祉活動 

個人懇談・資源回収 

（１３～１６） 

8 
出校日（２３）     閉校日（１２～１６） 

9 
始業式 

（１） 

 運動選手健康診断 

防災訓練 
野外学習② 
（１５・１６） 

 後期役員選挙 第２回テスト（２） 

 

10 
 学校祭 

（２６） 

けやきの子運動会 

新人戦(３･９･１０) 
   学校公開(１１～１３) 

通学団会・教育相談 

11 

  学校保健集会(１７)  資源回収 

（１２） 

※校区内回収 

 

赤い羽根募金 進路説明会③（１） 

職業講話会①（５） 

教育相談 

第３回テスト 

③(８～10)①②(２２～２５) 

12 
終業式 

（２３） 

 食に関する指導① 

（２） 

 ﾜｯｸｽがけ 

 

福祉活動 個人懇談・資源回収 

（１４～１７） 

1 

始業式 

（７） 

けやきの子 

作品展 

   第４回テスト 

①②(１１)③(１８～２０) 

教育相談③ 

新入生入学説明会(２０) 
私立・専各推薦入試③(２６) 

2 

 

  薬物乱用防止教室 

②（３） 

 私立・専各一般入試③(1～3) 個人懇談③(７～９) 

第５回テスト①② 

（１６～１８） 

教育相談①② 

母校整備③ 

(１６) 

資源回収 

卒業生を送る会 
（２５） 

3 

卒業式 

（３） 

修了式 

（２４） 

 公立高校入学選抜③ 

Ａグループ（７・８） 

Ｂグループ（１０・１１） 

合格発表（１８） 

校内整備作業①

② 

ﾜｯｸｽがけ 

 

前期役員選挙 進路説明会②(１６) 

教育相談①② 



裏面へ→ 

 


